XXVI. Quamvis Jacobus Gothofredus alique viri eruditi tum ex allegata tum aliis rationibus non improbabili-ter sustineant, hanc extravagantem sive edictum Constantino tribui non posse, hoc nihilominus constat jam pridem illud in Capitularibus Regum Francorum probatum, & quasi adoptatum esse, *lib. 6. cap. 366.* edit. Baluzianæ; citaturque non quidem sub nomine Constantini, sed Theodosii.

XXVII. Refertur quoque ab Ivone in suo Decreto *parte 16. cap. 312.* & à Gratiano *Caus. 11. q. 1. Can. 35. & 36.* ac tandem ab Innocentio III, tanquam primitus à Theodosio editum, & à Carolo M. innovatum adducitur & probatur in *cap. 13. De Judiciis.*

XXVIII. Vigore proinde hujus edicti licitum erat laicis non tantum ante inchoationem judicii, sed in quacunque parte litis causam è manibus judicis laici extrahere, & ad judicium Episcopi trahere, idque parte adversa refragante. Consequenter amplius dici non poterat, Episcopum tanquam arbitrum de utriusque litigantis consensu esse electum; & quasi ex compromisso causam dirimere.

XXIX. Ulterius Edictum eam tribuit judicio sive sententiæ Episcopali efficaciam, ut causæ sententiis Episcoporum terminatæ, perpetuo stabilitatis jure firmentur, nec

ulteriùs liceat retractare negotium; ut legitur apud Gratianum.

xxx. Porro notanda meritò verba, quibus hoc Edictum sub nomine Theodosii Carolus M. promulgavit; hinc enim patebit per omnes generatim suas ditiones, sive hæ jure scripto seu Romano uterentur, sive jure consuetudinario, quod hanc promulgationem fecerit consultu omnium suorum Fidelium, tam Clericorum, quam laicorum. Verba sunt: Volumus atque præcipimus, ut omnes ditioni nostræ Deo auxiliante subjecti, tam Romani quam Franci, Alemanni, Bajuvarii, Saxones, Turingii, Fresones, Galli, Burgundiones, Britones, Langobardi, Vualcones, Beneventani, Gothi & Hispani, cæterique nobis subjecti omnes, licet quocunque videantur legis vinculo constructi vel consuetudinario more connexi, hanc sententiam, quam ex sextodecimo Theodosii Imperatoris libro capitulo videlicet 11. ad interrogata Ablavii Ducis illi & omnibus rescriptam sumpsimus, & inter nostra capitula pro lege tenendam consultu omnium fidelium nostrorum tam Clericorum quam & laicorum posuimus lege cunctis perpetuò tenendam.

xxxI. Eadem indubiè mens erat Caroli M. in hujus legis renovatione & promulgatione, quæ in ipsa lege erat expressa sub nomine Theodosii; nimirum, ut populo pax & vera concordia procuraretur, litelque ac contentiones inter Fideles amicè componerentur per Episcopum communem ipsorum parrem; atque Episcopi ministerio è cordibus eradicaretur litium & dissensionum super rebus temporalibus ordinaria radix, cupiditas; & plantaretur pacis & concordie mater charitas.